
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad a fost sesizata de catre
Administratia Finantelor Publice cu adresa nr……….., inregistrata la Directia Generala a
Finantelor Publice a judetului Arad sub nr. ….asupra contesta�iei formulate de dl.X – persoana
fizica autorizata, inregistrata la Administratia Finantelor Publice sub nr. …si la Directia
Generala a Finantelor Publice sub nr. ….

Persoana fizica autorizata X formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei  de impunere
pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activitati independente pe anul 2007
nr. …..emisa de Administratia Finantelor Publice si solicita anularea acesteia si emiterea unei noi
decizii unde sa i se ia in calcul numai jumatate de norma.

Contesta�ia a fost depusa în termenul legal de depunere prev�zut de art. 177 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Contesta�ia a fost semnata de reprezentantul  petentei, avocat…., in baza imputernicirii
avocatiale nr. ….a�a dup� cum prevede art. 176 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata.

Fiind îndeplinita procedura de forma, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei:

Dl.X. , persoana fizica autorizata formuleaza contestatie impotriva Deciziei  de impunere
pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activitati independente pe anul 2007
nr. ….din ….emisa de Administratia Finantelor Publice, in sustinerea contestatiei invocand
urmatoarele motive:

- in perioada noiembrie 2004 – iulie 2006 petentul nu a realizat venituri deoarece a lucrat
ca si salariat pe un santier de constructii din Israel iar de la intoarcerea in tara, din octombrie
2006, lucreaza ca zidar – salariat pe perioada nedeterminata la S.C… S.R.L. Arad conform
adeverintei nr. …din ….. ;

- petentul anexeaza in xerocopie cartea de munca seria …nr…si afirma ca, intrucat este
salariat nu desfasoara activitate permanenta, lucrarile urmand a le executa “dupa orele de
program sau in zilele de sambata, dar asta numai cu titlu ocazional. Deci, din lucrari mici, gasite
ocazional la persoane care accepta acest mod de lucru ( nu permanent) nu voi reusi sa realizez un
venit net anual de ….lei RON pentru a plati un impozit anual de …lei si o plata trimestriala de …
lei RON cu titlu de impozit anticipat”;

-  petentul solicita admiterea contestatiei, anularea deciziei de impozit anticipat si
emiterea unei alte decizii in care sa se aplice norma de impozit pe venit pentru o jumatate de
norma deci la un venit estimat de … lei cu un impozit anticipat de … lei/an si plati anticipate
trimestriale de …. lei RON;

-  urmare adresei Administratiei Finantelor Publice nr. ….prin care i s-a solicitat
completarea dosarului cu precizarea actului normativ pe care se intemeiaza contestatia, petentul a
completat contestatia prin adresa inregistrata la Administratia Finantelor Publice sub nr. ….si a
precizat ca isi intemeiaza contestatia pe art. 169 si urmatoarele din Ordonanta Guvernului  nr.
92/2003 aprobata prin Legea nr. 174/25.05.2004 respectiv art. 46 si art. 49 din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare respectiv pct. 49 si
urmatoarele din H.G. nr. 44/2004.

 Prin Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din
activitati independente pe anul 2007 nr. ….intocmita de catre Administratia Finantelor Publice,



s-au stabilit in sarcina petentului X plati anticipate cu titlu de impozit in suma de ….lei platibile
in 4 transe, astfel :

-  15.03.2007 –  …  lei ;
-  15.06.2007 –  …  lei ;

             - 15.09.2007 –  …  lei ;
- 15.12.2007 –  …. lei.
Venitul estimat si platile anticipate cu titlu de impozit pe anul 2007 s-au stabilit pe baza

normelor de venit pentru activitati independente, aprobate pentru anul 2007, in conformitate cu
prevederile art. 50 pct. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

In referatul cu propuneri de solutionare, organele fiscale au precizat: “ Intrucat, la data
emiterii deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din
activitati independente pe anul 2007, la dosarul contribuabilul nu exista documente care sa ateste
desfasurarea activitatii dupa orele de program ( adeverinta care sa ateste calitatea de angajat)
venitul net s-a stabilit la nivelul unei norme de venit prevazuta in anexa 1A la Decizia nr. …..”

Având în vedere actele si documentele  existente la dosarul cauzei, motivele invocate de
petent si prevederile dispozitiilor legale aplicabile in speta, se retine ca Ministerul Economiei si
Finan�elor prin Direc�ia Generala a Finan�elor Publice a jude�ului Arad este investit a se pronun�a
daca în mod corect si legal, reprezentan�ii Administratiei Finantelor Publice au stabilit in sarcina
petentului X  prin Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul
din activitati independente pe anul 2007 un venit net pe baza normelor de venit pentru activitati
independente corespunzator pentru o norma  intreaga in conditiile in care la dosarul cauzei
petentul a depus documente din care rezulta ca este salariat si desfasoara activitatea dupa orele
de program.

 In fapt, prin Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind
venitul din activitati independente pe anul 2007 nr. …….intocmita de catre Administratia
Finantelor Publice, s-au stabilit in sarcina petentului X plati anticipate cu titlu de impozit in suma
totala de … lei  aferente unui venit net in suma de ….lei stabilit pe baza normelor de venit pentru
activitati independente corespunzator pentru o norma  intreaga.

In referatul cu propuneri de solutionare, organele fiscale au precizat: “ Intrucat, la data
emiterii deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din
activitati independente pe anul 2007, la dosarul contribuabilul nu exista documente care sa ateste
desfasurarea activitatii dupa orele de program ( adeverinta care sa ateste calitatea de angajat)
venitul net s-a stabilit la nivelul unei norme de venit prevazuta in anexa 1A la Decizia nr…….”

In drept, in conformitate cu prevederile art. 49 pct. 1 din Legea nr. 571/2003 privind
Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare:

“Stabilirea venitului net anual din activit��i independente pe baza normelor de venit
    ART. 49
    (1) Venitul net dintr-o activitate independenta, care este desemnat� conform alin. (2) �i
care este desfasurata de c�tre contribuabil, individual, f�r� salaria�i, se determina pe baza
normelor de venit.
          (2) Ministerul Finan�elor Publice elaboreaz� normele care con�in nomenclatorul
activit��ilor pentru care venitul net se stabile�te pe baza de norme de venit �i precizeaz� regulile
care se utilizeaz� pentru stabilirea acestor norme de venit.



          (3) Direc�iile generale ale finan�elor publice teritoriale au obliga�ia de a stabili �i publica
anual normele de venit înainte de data de 1 ianuarie a anului în care urmeaz� a se aplica
normele respective.
         (4) În cazul în care un contribuabil desf��oar� o activitate independenta pe perioade mai
mici decât anul calendaristic, norma de venit aferent� acelei activit��i se corecteaza astfel încât
sa reflecte perioada de an calendaristic în care a fost desfasurata activitatea respectiva.
        (5) Dac� un contribuabil desf��oar� doua sau mai multe activit��i desemnate, venitul net
din aceste activit��i se stabile�te pe baza celei mai ridicate norme de venit pentru respectivele
activit��i.
        (6) În cazul în care un contribuabil desf��oar� o activitate din cele prev�zute la alin. (1) �i
o alta activitate care nu este prev�zut� la alin. (1), atunci venitul net din activit��ile
independente desf��urate de contribuabil se determina pe baza contabilit��ii în partida simpla,
conform art. 48.
        (7) Dac� un contribuabil desf��oar� activitate de transport de persoane �i de bunuri în
regim de taxi �i desf��oar� �i o alta activitate independenta, atunci venitul net din activit��ile
independente desf��urate de contribuabil se determina pe baza datelor din contabilitatea în
partida simpla, conform art. 48. În acest caz, venitul net din aceste activit��i nu poate fi inferior
venitului net stabilit pe baza normei de venit pentru activitatea de transport de persoane fizice �i
de bunuri în regim de taxi.
        (8) Contribuabilii care desf��oar� activit��i pentru care venitul net se determina pe baza de
norme de venit nu au obliga�ia sa organizeze �i sa conduc� contabilitate în partida simpla
pentru activitatea respectiva.”

- punctele 42 si 43  din Hotararea Guvernului nr. 44/ 2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ulterioare:
    “42. În sensul art. 49 din Codul fiscal, pentru persoanele fizice autorizate care realizeaz�
venituri din activit��i independente �i desf��oar� activit��i cuprinse în nomenclatorul stabilit
prin ordin al ministrului finan�elor publice, individual, f�r� angaja�i, venitul net se poate
determina pe baza de norme anuale de venit. La stabilirea normelor anuale de venit de c�tre
direc�iile generale ale finan�elor publice teritoriale vor fi consultate consiliile jude�ene/Consiliul
General al Municipiului Bucure�ti, dup� caz. De asemenea, se vor avea în vedere �i caracterul
sezonier al unor activit��i, precum �i durata concediului legal de odihna.  (…)
           43. La stabilirea coeficien�ilor de corectie a normelor de venit se vor avea în vedere
urm�toarele criterii:
    - vadul comercial �i clientela;
    - varsta contribuabililor;
    - timpul afectat desf��ur�rii activit��ii, cu excep�ia cazurilor prev�zute la pct. 44 �i 45;
    - starea de handicap sau de invaliditate a contribuabilului;
    - activitatea se desf��oar� într-un spa�iu proprietate a contribuabilului sau închiriat;
    - realizarea de lucr�ri, prestarea de servicii �i ob�inerea de produse cu material propriu sau
al clientului;
    - folosirea de ma�ini, dispozitive �i scule, ac�ionate manual sau de forta motrice;
    - alte criterii specifice.
    Diminuarea normelor de venit ca urmare a îndeplinirii criteriului de varsta a contribuabilului
se opereaz� începând cu anul urm�tor celui în care acesta a împlinit num�rul de ani care îi
permite reducerea normei. Corectarea normelor de venit pentru contribuabilii care au �i



calitatea de salariat sau isi pierd aceasta calitate se face începând cu luna urm�toare
încheierii/desfacerii contractului individual de munca.”

La dosarul contestatiei, petentul a depus in probatiune Adeverinta nr. ….eliberata de S.C.
…..S.R.L. din care rezulta ca este incadrat la aceasta societate de la data de ….precum si copie
de pe Carnetul de munca seria …Nr. ….. din care rezulta aceeasi situatie.

In conformitate cu prevederile art. 183 alin. (1) si alin. (4) din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003  privind Codul de procedura fiscala, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare
unde se arata:
     “ Solu�ionarea contesta�iei
    (1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i de drept
care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se face în raport de
sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de documentele existente la
dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii.  (…)
        (4) Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora pot sa depun� probe noi în
sus�inerea cauzei. În aceasta situa�ie, organului fiscal emitent al actului administrativ fiscal
atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, dup� caz, i se va oferi posibilitatea sa
se pronun�e asupra acestora.”
       In raport de cele prezentate mai sus, in conditiile in care din documentele existente la
dosarul cauzei a rezultat ca petentul X este angajat al unei societati comerciale iar venitul net a
fost stabilit in sarcina sa prin  Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit
privind venitul din activitati independente pe anul 2007  la nivelul unei norme de venit, fara a se
face corectarea prevazuta de legislatia in vigoare,  Decizia de impunere pentru plati anticipate cu
titlu de impozit privind venitul din activitati independente pe anul 2007 nr. ….intocmita de catre
Administratia Finantelor Publice va fi desfiintata, în conformitate cu art. 186 din OG nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, unde se precizeaza:
    “ ART.186

Solutii asupra contestatiei (...)
      (3) Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in care
urmeaza sa se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele
deciziei de solutionare.”,
urmând ca Administratia Finantelor Publice, prin organele sale de specialitate sa procedeze
conform actelor normative în vigoare, tinând cont de aspectele precizate în prezenta decizie si în
conformitate cu dispozitiile art. 183 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata.

  Pentru considerentele mai sus prezentate si in conformitate cu prevederile art. 49 pct. 1
din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, punctele
42 si 43  din Hotararea Guvernului nr. 44/ 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ulterioare coroborate cu art.
183 si art. 186 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicat, privind Codul de procedura
fiscala, se

D E C I D E

Desfiintarea Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind
venitul din activitati independente pe anul 2007 nr. ..din …intocmita de catre Administratia
Finantelor Publice prin care s-au stabilit in sarcina petentului X –  persoana fizica autorizata,



plati anticipate cu titlu de impozit in suma totala de …aferente unui venit net in suma de ….lei
stabilit pe baza normelor de venit pentru activitati independente corespunzator pentru o norma
intreaga., urmand ca  Administratia Finantelor Publice prin organele sale de specialitate sa
procedeze la întocmirea unei alte decizii de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit
privind venitul din activitati independente pe anul 2007 tinând cont de aspectele precizate în
prezenta decizie si în conformitate cu dispozitiile legale aplicabile în speta.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, in conditiile Legii 554/2004 privind
contenciosul administrativ.


